ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПО РЯЖ ЕНИЕ

f c t .  P<F. п. Пограничный № J-OS

Об утверждении Дорожной карты реализации Стандарта деятельности органов
местного самоуправления Приморского края по обеспечению

благоприятного инвестиционного климата в Приморском крае на
территории Пограничного муниципального округа

Приморского края в 2025 году

В соответствии с распоряжением Правительства Приморского края от

25.10.2023 № 790-рп «О Стандарте деятельности органов местного самоуправления

Приморского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в

Приморском крае», руководствуясь Уставом Пограничного муниципального округа

1. Утвердить Дорожную карту реализации Стандарта деятельности органов

местного самоуправления Приморского края по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Приморском крае на территории Пограничного

муниципального округа Приморского края в 2025 году (далее - дорожная карта,

прилагается).

2. Настоящее распоряжение главы Администрации Пограничного

муниципального округа разместить на официальном сайте Администрации и Думы

Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации по экономическому развитию муниципального

округа И.А. Бо|

Глава Админис
муниципальног : ;андров

Приложение к Приказу

от 05.08.2025 № п р .29 -115

УТВЕРЖ ДЕНА

распоряжением главы Администрации
Пограничного муниципального
округа Приморского края
« 2025 г. № J& 3

ДОРОЖНАЯ КАРТА'

реализации Стандарта деятельности органов местного самоуправления Приморского края по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата в Приморском крае на территории Пограничного муниципального округа

Приморского края в 2025 году

№
п/п

Наименование положения Стандарта Срок реализации Ответственный за
реализацию

Ключевой показатель эффективности

Мероприятие Результат Дата
начала

Дата
окончания Наименование Значение

1. Инвестиционная стратегии муниципального образования
1 Актуализация и

размещение
Инвесторам доступна
актуальная информация

01.07.2025 30.09.2025 Утюжникова Н. В.
начальник отдела

Актуализированная
инвестиционная стратегия

Да

1 Утверждена приказом министерства экономического развития Приморского края от 21.07.2025 № пр.29-106 (в редакции приказа минэк Приморского края от 05.08.2025 №пр.29-115)

1 Актуализация и
размещение
актуал из и рован ной
инвестиционной стратегии
(стратегии социально-
экономического развития
с аналогичным разделом)
на официальном
Интернет-ресурсе
муниципального
образования (далее -  МО)
в разделе об
инвестиционной
деятельности (далее -
инвестиционный раздел)

Инвесторам доступна
актуальная информация
о перспективных
направлениях
и нвести ционного
развития МО

01.07.2025 30.09.2025 Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций,

Актуализированная
инвестиционная стратегия
(стратегия социально-
экономического развития с
аналогичным разделом) МО,
в соответствии с
требованиями Стандарта
размещена в
Инвестиционном разделе на
сайте МО, да/нет

Да

2. Регламент сопровождения инвесторов
2 Актуализация и

размещение
актуализированного
регламента
сопровождения
инвесторов в
инвестиционном разделе
на сайте МО

Инвесторам доступна
актуальная информация
о порядке действий при
инициации
инвестиционного
проекта на территории
МО и сроках и порядке
взаимодействия со
структурными
п одраз де л е ни я м и
администрации
муниципального
образования

01.07.2025 30.09.2025 Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

Актуализированный
регламент сопровождения
инвесторов в соответствии с
требованиями Стандарта
размещен в Инвестиционном
разделе на сайте МО, да/нет

Да

3. Инвестиционный профиль муниципального образования
3 Актуализация

инвестиционного профиля
МО

Обеспечено
инвестиционное
развитие МО согласно
направлениям,
определенным в
инвестиционном

01.07.2025 30.09.2025

15.12.2025

Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

Обеспечена актуализация
инвестиционного профиля
МО, размещенного в
Инвестиционном разделе на
сайте МО, да/нет
Обеспечена презентация

Да

Да

профиле МО актуализацированного
инвестиционного профиля
МО представителям бизнеса
и СМИ, да/нет

4. Ежегодное инвестиционное послание главы муниципального образования
4 Выступление главы МО с

ежегодным
инвестиционным
посланием

Публичное подведение
итогов работы органов
местного
самоуправления МО по
улучшению
инвестиционного
климата, определение
задач на следующие три
года

01.12.2025 15.12.2025 Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

. . . . _______

Ссылка на соответствующую
страницу сайта МО с
текстом выступления и
презентацией, да/нет

Да

5. Инвестиционная карта Приморского края
5 Актуализация

информации об
инвестиционных объектах,
объектах инфраструктуры,
промышленных
(инвестиционных)
площадках МО для
реализации
инвестиционных проектов
на территории МО на
инвестиционной карте
Приморского края

Инвесторам
предоставлен доступ к
актуальной информации
об инвестиционной
и нфрастру кту ре,
инвестиционных
площадках,
муниципальном
имуществе для
реализации
инвестиционных
проектов на территории
МО

01.07.2025 30.09.2025 Д.Н.Сахаров, зам,
начальника отдела

имущественных
отношений и

землепользования,
А. Е. Ильина,главный
специалист отдела

имущественных
отношений и

землепользован ия

Обеспечена актуализация
перечня инвестиционных
объектов и объектов
инфраструктуры,
промышленных
(инвестиционных площадок),
муниципальном имуществе и
инвестиционных проектах на
территории МО на
инвестиционной карте
Приморского края, да/нет

Да

6. Введение земельных участков в оборот
6 Выявление на территории

МО неиспользуемых/
используемых не по
назначению земельных
участков, находящихся в
федеральной
собственности,

Формирование перечня
выявленых на
территории МО
неиспользуемых/
используемых не по
назначению земельных
участков, находящихся в

01.07.2025 30.09.2025

15.12.2025

Д.Н.Сахаров, зам.
начальника отдела

имугцественных
отношений и

землепользования

Сформирован и регулярно
актуализируется перечень
выявленых на территории
МО неиспользуемых/
используемых не по
назначению земельных
участков, находящихся в

Да

собственности субъекта
Российской Федарации,
муниципальной
собситвенности и
земельных участков,
государственная
собственность на которые
не разграничена

федеральной
собственности,
собственности субъекта
Российской Федарации,
муниципальной
собситвенности, и
земельных участков,
государственная
собственность на
которые не
разграничена, для
дальнейшего вовлечения
в оборот

федеральной собственности,
собственности субъекта
Российской Федарации,
муниципальной
собситвенности, и земельных
участков, государственная
собственность на которые не
разграничена, да/нет

7. Предоставление муниципальных услуг в электронном виде
7 Повышение доли

предоставления
муниципальных услуг,
предусмотренных Сводом
инвестиционных правил
Приморского края, в
электронном виде на
Едином портале
государственных и
муниципальных услуг:
- выдача земельного
участка (без торгов);
- выдача земельного
участка (на торгах);
- выдача разрешения на
строительство;
- выдача разрешения на
ввод объекта в
эксплуатацию;
- обеспечение доступа к
дорожной инфраструктуре
путем строительства или
реконструкции пресечений

Количество заявлений в
части предоставления
муниципальных услуг,
п реду с мотре н н ых
Сводом инвестиционных
правил Приморского
края в электронном виде
составляет не менее 75 %
от общего количества
таких заявлений

Сокращен фактический
срок предоставления
муниципальных услуг

01.07.2025 15.12.2025 О. А. Мухина,
нач.отдела

градостроителъств
а,

Д.Н.Сахаров, зам.
начальника отдела

имущественных
отношений и

землепользования

В министерство
экономического развития
Приморского края
ежемесячно поставщиками
информации от МО
заполняется сводная
информация об оказании
муниципальных услуг,
посредством механизма
единого сбора информации
(программного
инструмента),
представленного
министерством цифрового
развития и связи
Приморског о края,
да/нет

Да

Да

и (или) примыканий к
автомобильным дорогам

8. Муниципальный инвестиционный уполномоченный
8 Обеспечение деятельности Повышение 01.07.2025 15.08.2025 Утюжникова Н,В. Ключевые показатели Да

муниципального эффективности начальник отдела эффективности деятельности
инвестиционного деятельности органов экономического муниципального
уполномоченного МО местного развития и инвестиционного

самоуправления МО по привлечения уполномоченного по
созданию благоприятной инвестиции привлечению инвестиций в
инвестиционной среды и основной капитал и
работе с инвесторами оказанию содействия

инвесторам утверждены и
опубликованы в
Инвестиционном разделе на
сайте МО, да/нет

9. Муниципальная инвестиционная команда
9 Формирование и Повышение 01.07.2025 15.08.2025 Бапесная Ю.В., План дополнительного Да

утверждение плана квалификации руководитель профессионального
дополнительного сотрудников МО, аппарата образования сотрудников
професс ионап ьного ответственных за А дмин истрации, МО, включенных в
образования сотрудников оказание содействия в Атаманчук Е.В., муниципальную
МО, включенных в реализации начальник отдела инвестиционную команду на
муниципальную инвестиционных муниципальной 2025 год утвержден, да/нет
инвестиционную команду проектов на территории службы, кадров,
на 2025 год МО и привлечение 15.12.2025 делопроизводства и Доля сотрудников МО, 100

инвесторов противодействия включенных в
коррупции муниципальную

инвестиционную команду,
прошедших обучение, %

10. Механизм обратной связи предпринимателей и инвесторов
10.1 Эффективность канала Оперативное решение 01.07.2025 30.09.2025 Утюжникова Н.В. Представлен отчет в Количество

прямой связи инвесторов с возникающих в процессе начальник отдела Министерство обращений,
главой и инвестиционным инвестиционной 15.12.2025 экономического экономического развития

%уполномоченным МО деятельности проблем и развития и Приморского края:

вопросов привлечения
инвестиции

- общее количество
обращений;
- количество положительных
решений;
- количество отрицательных
решений;
- количество обращений,
решение по которым не
принято, %

10.2 Проведение встреч с
предпринимателями и
инвесторами
инвестиционным
полномоченным МО

Оперативное решение
возникающих в процессе
инвестиционной
деятельности проблем и
вопросов

01.07.2025 15.12.2025 Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

Отчет о результатах
деятельности и достижении
ключевых показателей
эффективности деятельности
муниципального
инвестиционного
уполномоченного, да/нет

Да

11. Инвестиционный комитет муниципального образования
11.1 Обеспечение деятельности

Инвестиционного
комитета МО

Вовлечение субъектов
предпринимательской и
инвестиционной
деятельности в решение
вопросов создания
благоприятной
инвестиционной среды

01.07.2025 На
постоянной

основе

Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

Доля представителей
бизнеса, деловых и
общественных объединений
в составе Инвестиционного
комитета, %

городские округа
- не менее 67

муниципальные
округа и

муниципальные
районы

- не менее 50
11.2 Обеспечение регулярности

и публичности проведения
заседаний
Инвестиционного
комитета МО

Инвесторам
предоставлена
возможность оперативно
рассмотреть проблемные
вопросы, возникающие
при реализации
инвестиционного
проекта

01.07.2025 На
постоянной

основе

Утюжникова Н.В.
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

Количество очных заседаний
Инвестиционного комитета
муниципального
образования

Артемовский ГО,
Владивостокский
го,
Находкинский
ГО, Уссурийский
ГО - не реже,
одного раза в
месяц

Остальные ОМСУ
- не реже, одного
раза в два месяца

11.3 Обеспечение публичности
проведения заседаний
Инвестиционного
комитета МО

Информация о принятых
в рамках заседания
Инвестиционного
комитета МО решениях
доступна инвесторам

01.07.2025 На
постоянной

основе

Утюжникова К В .
начальник отдела
экономического

развития и
привлечения
инвестиций

Доля заседаний
Инвестиционного комитета
МО, протоколы которых
размещены в течение 7 дней
с даты проведения в
Инвестиционном разделе на
сайте МО, %

100

12. Реализация соглашения о сотрудничестве с АНО «Инвестиционное Агентство Приморского края»
12 Мониторинг

взаимодействия
муниципального
образования и
Инвестиционного
Агентства

Отчет о результатах
взаимодействия
муниципального
образования
Приморского края и
Инвестиционного
Агентства при
сопровождении
инвестиционных
проектов и реализации
мероприятий по
улучшению
инвестиционного
климата

01.07.2025 30.09.2025

15.12.2025

АНО
«Инвестиционное

Агентство
Приморского края»

Утюжникова К В .
начальник отдела
экономического

развития и
привлечения
инвестиций

Представлен Отчет
инвестиционному
уполномоченному
Приморского края, да/нет

Да

13. Эффективность института оценки регулирующего воздействия в муниципальных образованиях Приморского края
13.1 Проведение процедуры

оценки регулирующего
воздействия (далее -  ОРВ)
проектов муниципальных
нормативных правовых
актов (далее - МНПА)

Заключения,
подготовленные по
итогам проведения
процедуры ОРВ
проектов МНПА

01.07.2025 31.10.2025 Утюжникова К В .
начальник отдела
экономического

развития и
привлечения
инвестиций

Доля проектов МНПА,
прошедших процедуру ОРВ,
к доле МНПА, подлежащих
процедуре ОРВ, %

100

13.2 Проведение процедуры
оценки фактического
воздействия / экспертизы
НПА

Повышение качества
проведения процедуры
ОФВ / экспертизы

01.07.2025 31.10.2025 Утюжникова К В .
начальник отдела

экономического
развития и
привлечения
инвестиций

Количество актов,
в отношении которых
проведена процедуры
ОФВ/экспертизы
(с финансовой оценкой), ед.

Не менее 3

13.3 По результатам Повышение качества 01.07.2025 31.10.2025 Утюжникова К В . Доля МНПА, в которые при 85

проведения экспертизы проведения процедуры
(ОФВ) в МНПА внесены
изменения/принято
решение об их
отмене/уполномоченным
органом в заключении
даны аргументированные
рекомендации по
оптимизации МНПА

ОФВ / экспертизы

13.4 Размещение информации о Популяризация работы 01.07.2025
проведении ОРВ проектов
МНПА и экспертизы
действующих МНПА,
материалов о реализации
института ОРВ

портала ОРВ
31.10.2025

начальник отдела
экономического

развития и
привлечения
инвестиций

проведении процедуры
экспертизы (ОФВ) внесены
изменения/принято решение
об их
отмене/уполномоченным
органом в заключении даны
аргу ментирован н ые
рекомендации по
оптимизации МНПА, к доле
МНПА, прошедших
процедуру экспертизы
(ОФВ), %

Утюжникова Н.В. Доля проектов МНПА, по
начальник отдела которым осуществлена

экономического публикация на
развития и информационных площадках
привлечения Приморского края об
инвестиций обсуждении проектов

МНПА, %